
diário oficial Nº 34.994   121Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 0500/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 
6/7/2006.
- AGAR DA COSTA JUREMA - Período: 20/05/2022 a 03/06/2022 - GEDOC 
nº 123388/2022
- ALESSANDRA REBELO CLOS - Período: 18/05/2022 a 06/06/2022 - GE-
DOC nº 122526/2022
- ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Período: 13/05/2022 a 17/05/2022 - GE-
DOC nº 122266/2022
- BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO - Período: 11/05/2022 a 
13/05/2022 - GEDOC nº 116937/2022
- EMERSON COSTA DE OLIVEIRA - Período: 26/05/2022 - GEDOC nº 
123116/2022
- FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID - Período: 18/05/2022 a 
27/05/2022 - GEDOC nº 122471/2022
- OSVALDINO LIMA DE SOUSA - Período: 05/05/2022 a 12/05/2022 - GE-
DOC nº 115763/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL. 
Belém, 31 de maio de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 2849/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 8007/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-Ope-
racional, Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, nomeada por meio do Ato 
nº 134/2016, publicado no DOE de 09/09/2016, a partir de 06/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2850/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e considerando os termos 
do expediente protocolizado sob o nº 6941/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ALEXANDRA SOUZA DA SILVA, da gratificação 
de Tempo Integral, concedida pela PORTARIA Nº 4153/2014-MP/PGJ, pu-
blicada no DOE de 04/08/2014, a contar de 01/06/2022. 
II - CONCEDER a servidora SANDRA SOCORRO MORAES DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Grupo de Atuação 
Especial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI, Gratificação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 
5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela unidade, a contar de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2851/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
1457/2022; 
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora efetiva, CAMILA MARQUES DE AZEVEDO BELEZA, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, lotada no Núcleo do Terceiro Setor, 
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 01/06/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2852/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
7356/2022; 
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora LINDALVA SOARES DAS CHAGAS, da gratifica-
ção de Tempo Integral, a contar de 12/05/2022.
II - CONCEDER ao servidor efetivo, JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado no Serviço de Transporte, Grati-

ficação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, a contar de 12/05/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 31 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2854/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça, DANIELA SOUZA FILHO MOU-
RA, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico, MP.CPCP-102.4, 
o Sr. RODRIGO CAMPOS OLIVEIRA, nomeado conforme a PORTARIA Nº 
2749/2022-MP/PGJ, publicada no D.O.E em 30/05/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 01 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 808091
Extrato da PORTARIA Nº 021/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000004-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA Nº 021/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social de San-
tarém; José Dorivaldo dos Santos
Assunto: Apurar informações prestadas e adotar medidas, a fim assegurar ao 
idoso José Dorivaldo dos Santos, de 69 (sessenta e nove) anos de idade, o 
efetivo respeito aos seus direitos, nos termos do art. 2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 807955
RESUMO DA PORTARIA Nº 020/2022 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E 
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com 
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27, 
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Es-
tadual nº 057/06 e art.3º, caput, e art.7º, da Resolução CNMP nº 174 
de 04 de julho de 2017, e art.7º, caput, e art.11, da Resolução nº 007 
de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de Justiça-MP/PA, 
e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar pública a conversão do 
Procedimento Preparatório nº 000831-125/2021-MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel 
em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, 
sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Data da Conversão: 25.05.2022
Objeto da Investigação: Reclamação do Condomínio do Edifício Rio Tejo, 
solicitando fiscalização em local de obra inacabada com poço artesiano 
que, em tese, estaria ocasionando a deterioração do lençol freático, pela 
empresa CKOM ENGENHARIA LTDA, localizada na Travessa do Chaco, n°. 
751, entre Av. Pedro Miranda e Marques de Herval, Bairro da Pedreira, 
Belém/PA, CEP 66083/180.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 807969
EDITAL Nº 3, DE 1º DE JUNHO DE 2022
VI CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE SERVI-
DOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE RETIFICAÇÃO
O Presidente da Comissão, usando de suas atribuições legais, torna pú-
blico, para ciência dos interessados, a retificação do Edital nº 1, de 13 de 
maio de 2022, nos termos a seguir:
1.	O  “ANEXO III - MODELO DE ATESTADO MÉDICO PARA PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA” passa a vigorar com a seguinte redação:
“Atesto para os devidos fins de direito que o Sr.(a) _________________
__________________________ é pessoa com deficiência ____________
_____________________________________________, Código Interna-
cional da Doença (CID) _____________, que resulta(m) na perda da(s) 
seguinte(s) função(ões) _______________________________________
__________________________________.
Data: ____/_____/_____
__________________________________________________________
____________________
(Nome, assinatura e número do CRM do médico especialista na área de 
deficiência/doença do candidato e carimbo, caso contrário, o atestado não 
terá validade).”
Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias, permanecendo inalterados os demais itens do Edital.
Belém/PA, 1º de junho de 2022.
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES
Promotor de Justiça do Estado do Pará
Presidente da Comissão do VI Concurso Público

Protocolo: 808479


